拱墅区支持民营经济高质量发展实施意见
（征求意见稿）的征求公告

根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙政令（2010）275号）第10条规定，现将《拱墅区支持民营经济高质量发展实施意见（征求意见稿）》向广大公众征求意见。征求意见时间从2019年4月18日至4月26日，如有异议，请以书面形式发至邮箱：2498126507@qq.com，联系人：区发改经信局奕琴，联系电话：0571-88259495。

附件：拱墅区支持民营经济高质量发展实施意见（征求意见稿）

                 杭州市拱墅区人民政府办公室

                     2019年4月18日

拱墅区支持民营经济高质量发展实施意见

（征求意见稿）
为深入贯彻落实习近平总书记关于加大营商环境改革力度的重要指示精神、省委车俊书记在浙江省非公有制经济人士新时代优秀中国特色社会主义事业建设者表彰大会上及市委书记在国际一流营商环境暨争创民营经济高质量发展示范区动员大会的讲话精神，为民营企业创造良好的创新创业发展环境，支持我区民营经济健康稳步发展。特制定以下意见。

一、推进企业投资项目审批改革。推进工程建设项目审批制度改革试点,100%实现一般企业投资项目开工前审批“最多90天”目标,新增的产业用地100%按照标准地制度供地。（牵头单位：区发改经信局；责任单位：区住建局、规划资源拱墅分局等）

二、深化商事登记制度改革。围绕压缩企业开办时间、准入经营的目标，深化“多证合一、证照联办”商事制度改革，争取将常态化企业开办时间压缩到1个工作日、各项涉企经营许可从受理到可领取许可证压缩到7个工作日以内。区级权限可办理的企业单套房转移、变更、抵押登记业务50%以上实现半小时出证。（牵头单位：区行政审批办，责任单位：区市场监管局、规划资源拱墅分局）

三、落实中央省市企业减负等政策。全面宣传贯彻落实党中央、国务院降低成本、减税降费、税收减免，省政府减轻企业负担、增强企业竞争力，市委市政府建设国际一流营商环境等措施，切实减轻企业负担。（牵头单位：区税务局；责任单位：区发改经信局、区财政局）

四、加快区级政策兑现。完善政策执行方式，提高政策兑现效率，加快政策兑现进度，各部门可根据企业实际需求，提前申报政策兑现。通过企业服务平台，强化政策精准推送和上门服务，为企业答疑解惑，指导企业用足用好政策。（牵头单位：区财政局；责任单位：区委人才办、区文创办、区发改经信局、区科技局、区商务局、区投促局等）

五、鼓励民营企业发展创新。助推企业转型升级，支持企业科技创新和产品创新，鼓励采购单位优先采购企业创新产品和服务，加大企业研发产品的政府应用和采购力度。（牵头单位：区科技局；责任单位：区财政局等）

六、加大企业研发投入支持力度。鼓励企业加大研发投入，加大政府支持力度，扩大享受补助企业范围至研发投入规模前100家企业，对企业研发投入费用（税前加计扣除部分）新增部分按一定比例进行补助，单个企业最高补助不超过100万元。（牵头单位：区科技局；责任单位：区财政局）

七、鼓励制造业企业加大技改投入。以人工智能为引领、研发为重点、设备投入为支撑，推进新一轮高水平制造业企业技术改造，扩大企业补助范围，对实际完成投资额100万元以上（设备、外购技术及软件投入）的项目，给予10%的补助,单个企业最高补助不超过100万元。（牵头单位：区发改经信局；责任单位：区财政局）

八、加强区内企业“供地”。全面排摸区内企业的用地需求，根据市创新型产业用地管理实施意见等文件精神，制定供地评价细则，对符合要求的“大树小巨人”及其他企业提供创新型用地5宗以上。（牵头单位：区发改经信局；责任单位：区科技工业区管委会）

九、鼓励商业用地项目自持发展。企业以市场公开出让方式取得的商业商务用地并作为企业总部大楼100%自持的，从竣工开始，连续五年根据企业对区经济贡献给予奖励。（牵头单位：区投资促进局；责任单位：区财政局、区城建发展中心、城中村指挥部、拱宸桥指挥部、区运河指挥部）
十、鼓励楼宇提高税收产出。对新引进符合产业导向的企业租用区内重点楼宇面积100平方米以上，年经常性税收总额在50万元以上且每平方米税收在2000元以上的，三年内根据企业对区经济贡献给予财政资金奖励，最高不超过实际房屋租金的70%（实行先缴后补）。对入驻企业税收属地率超过80%的重点楼宇，每平米税收和经常性税收总额达到相关标准的，给予楼宇运营主体一定额度的奖励。（牵头单位：区投促局；责任单位：区财政局、各街道、区科技工业区管委会）

十一、鼓励商贸综合体提质增效。对入驻综合体的法人企业、省市区域性总部、线上总部，其年经常性税收在10万（含）以上的，且每年增长超过10%（含）以上的，按实际租金的50%给予补助三年（第一、二、三年补助分别不超过区贡献的70%、60%、50%）。综合体及纳税地点在我区的入驻商户年税收总额达到3000万、5000万、8000万、一亿元以上的（房地产公司及股权投资等一次性税收除外），分别给予综合体运营企业一次性奖励20万、30万、40万、50万元。（牵头单位：区商务局；责任单位：区财政局、各街道、区科技工业区管委会）

十二、发挥区转型升级产业基金作用。加大区转型升级产业基金规模及实投力度，根据产业发展需要，由各“6+2”产业牵头部门成立相应基金。（牵头单位：区财政局；责任单位：各产业牵头部门）

十三、做大区中小企业担保公司。做大区中小企业担保公司，扩大合作银行至3家以上，提高单户担保额至500万，担保费率降至年化1.2%。（牵头单位：区财政局）

十四、组建区转贷引导基金。新设立区转贷引导基金，与金融机构合作，对有短期融资需求的企业，对企业提供“过桥贷款”帮助，帮助企业缓解短期融资困难。（牵头单位：区财政局）
十五、支持企业发行债券。通过出售信用风险缓释工具、担保增信等方式，重点支持暂时遇到困难，但有市场、有前景、技术有竞争力的民营企业债券融资。（牵头单位：区金融办）
十六、推动银行机构支持民营企业发展。完善在杭银行机构支持我区经济社会发展激励机制，将“民营企业信贷支持”、“小微企业信贷支持”等指标与财政资金竞争性存放相挂钩，引导银行机构加大支持我区小微企业力度，推动信贷资源向实体经济倾斜。（牵头单位：区金融办、区财政局）
十七、加大运河天使投资基金支持力度。根据基金投资进度和需求，增加区基金规模，引导优质风投机构增加配资，带动更多的社会资本支持我区优质科技项目、人才项目发展。（牵头单位：区科技局；责任单位：区财政局）

十八、加强人才子女教育支持。加大教育投入、扩大教育集团规模，优化全区教育资源配置，推进“运河英才”VIP卡政策兑现，统筹协调，最大限度解决区内企业高端人才子女入学问题。（牵头单位：区教育局；责任单位：区委人才办）

十九、加快推进人才房项目建设。加快建设884套人才专项房，推进拱墅区申花单元GS0403-R21－07地块人才专项租赁房、半山单元R21-01B地块人才租赁房等项目建设，为企业引进人才提供住房支持。（牵头单位：区委人才办；责任单位：拱投发、拱宸桥指挥部）

二十、推进“蓝领公寓”租赁。制定出台蓝领公寓支持政策，拓宽蓝领公寓的承租条件，即注册地及纳税地在我区的企业均可以申请，简化入住人员要求，取消需满社保一年等限制条件，对承租企业给予一定比例的租房补贴。加快推进“春风驿﹒康桥”、“春风驿﹒计家”等蓝领公寓的企业申请及员工入住流程。（牵头单位：区住建局，责任单位：区财政局、拱投发）

本意见自2019年  月  日起施行，由区发改经信局负责牵头组织实施。
3